
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 174 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010. 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Parecer nº 314/2010 da Câmara de Ensino de Graduação  

RESOLVE:  

 

 

Aprovar os PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, com ônus, 

conforme segue: 

 
TITULO COORDENADOR FACULDADE VALOR 

APROVADO 

Preparo de lâminas histológicas para 
estruturação do laminário do laboratório de 
Histopatologia da Faculdade de Ciências da 
Saúde 

Arielle Cristina 
Arena 

FCS R$ 2.717,00 

Estudos da Fauna e Flora do Pantanal Sul-Mato-
Grossense: Interface Ambiental como 

Ferramenta de Aprendizagem 

Valter Vieira Alves 
Junior 

FCBA R$ 2.886,21 

A Utilização de Filmes como estratégia de ensino Cláudia Fabiana 
Gohr 

FACE R$ 1.197,90 

Reprodução animal-prática de inseminação 
artificial em bovinos 

Andréa Maria de 
Araújo Gabriel 

FCA R$ 2.923,00 

Estruturação de Laboratório didático, avaliação 
de roteiros de aulas práticas e elaboração de 

apostilas de Microbiologia de Alimentos para o 
Curso de Engenharia de Alimentos 

Cristina Tostes 
Filgueiras 

FAEN R$ 2.993,00 

Simulando operações de montagem com o 
ROBOCANO 

Luciano Costa 
Santos 

FAEN R$ 2.868,40 

Elaboração de material didático para a disciplina 
"Novas tecnologias para transformação de 

energia"  

Antonio Carlos 
Caetano de Souza 

FAEN R$ 885,00 

Elaboração de apostila de Energia da Biomassa 
para auxiar o ensino ao nível de graduação 

Omar Seye FAEN R$ 1.645,00 

Material para Auxílio à Disciplina: Planejamento, 
montagem e execução de experimentos; 

Métodos e análise experimental 

Orlando Moreira 
Júnior 

FAEN R$ 2.831,00 

Projeto e desenvolvimento de máquinas elétricas 
didáticas 

Aureo Cezar de 
Lima 

FAEN R$ 2.995,77 

Treinamento teórico-prático: avaliação e 
orientação nutricional (Ano 2) 

Andréa Pereira 
Vicentini 

FCS R$ 2.570,00 

Material para Auxílio à Disciplina: Transferência 
de Calor II 

Eduardo 
Manfredini Ferreira 

FAEN R$ 2.950,00 

Laminário de Anatomia Vegetal - Ferramenta 
Didática (Ano II) 

Rodrigo Kelson 
Silva Rezende 

FCA R$ 2.877,48 

Construção de Bancada Experimental para Apoio 
à Disciplina: Mecânica dos Fluídos I 

Robson Leal da 
Silva 

FAEN R$ 2.996,00 

Construção de Bancada Experimental para Apoio 
à Disciplina: Mecânica dos Fluídos II 

Robson Leal da 
Silva 

FAEN R$ 2.993,00 

Àrea demonstrativa de frutíferas tropicais e José Luiz Fornasieri FCA R$3.000,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

subtropicais na Fazenda Experimental de Ciências 
Agrárias 

Desenvolvimento de material didático do ensino 
da Engenharia de Custos aplicados na produção 

Walter Roberto 
Hernández Vergara 

FAEN R$ 352,00 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 174 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.



